
 เรื่องเสร็จที่ ๓๕๐/๒๕๓๒ 

 

บนัทึก 

เรื่อง  กรมศุลกากรเรียกคืนบตัรภาษีที่ธนาคารกรุงไทย จ ากดั ไดร้บัซ้ือไว ้

   
 

กระทรวงการคลงัได้มีหนังสือ ที่ กค ๐๒๐๑/๒๓๓๕๒ ลงวันที่ ๑๘ พฤษภาคม 
๒๕๓๒ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาความว่า ธนาคารกรุงไทย จ ากดั ได้มีหนังสอืร้องเรียน
ไปยังกระทรวงการคลังเพื่อขอความเป็นธรรมกรณีธนาคารรับซื้ อบัตรภาษีจากลูกค้า แต่ต่อมา
ภายหลังกรมศุลกากรได้เรียกคืนบัตรภาษีดังกล่าวเนื่องจากตรวจพบการทุจริตเกี่ยวกบัการปลอม
แปลงเอกสารที่ใช้ในการขอชดเชยค่าภาษีอากร กระทรวงการคลังได้พิจารณาเร่ืองดังกล่าวโดยได้
มอบหมายให้ผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง (นางประคอง ลีละวงศ์) เชิญที่ปรึกษากฎหมาย
กระทรวงการคลัง (นายปรีดี บุญยัง) ผู้ แทนกรมศุลกากร และผู้แทนธนาคารกรุงไทย จ ากัด 
มาร่วมหารือแล้ว ปรากฏว่า ได้มีการเสนอความเหน็ในด้านกฎหมายเป็น ๒ ฝ่าย คือ 

ที่ปรึกษากฎหมายกระทรวงการคลังมีความเห็นว่า ประมวลกฎหมายแพ่งและ
พาณิชย์มีบทบัญญัติรับรองสิทธิของผู้กระท าการโดยสุจริตและเสียค่าตอบแทนไว้แล้ว หากกรม
ศุลกากรได้อนุมัติให้มีการโอนบัตรภาษีโดยไม่มีเง่ือนไขสงวนสิทธิไว้ เช่น หากบัตรภาษีนั้นกรม
ศุลกากรได้ออกให้เพราะถูกกลฉ้อฉลแล้ว กรมศุลกากรมีสิทธิเรียกบัตรภาษีคืนจากผู้ รับโอนโดย
ผู้ รับโอนไม่มีสิทธิเรียกร้องค่าเสียหายใด ๆ ธนาคารกรุงไทย จ ากัด ซ่ึงได้รับโอนบัตรภาษีมาโดย
สุจริตและมีค่าตอบแทนถือว่าได้กรรมสิทธิ์ในบัตรภาษีมาโดยชอบด้วยกฎหมายตามมาตรา 
๑๓๒๙๑ แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ และมีสิทธิใช้สิทธิที่มีอยู่ในบัตรดังกล่าวได้ทุก
ประการ กรมศุลกากรไม่มีสิทธิเรียกกลับคืน  ทั้งนี้ ตามนัยมาตรา ๑๓๒๙ แห่งประมวลกฎหาย
แพ่งและพาณิชย์ และค าพิพากษาฎีกาที่ ๓๔๖/๒๔๘๐๒

 

กรมศุลกากรมีความเห็นว่า การที่เจ้าหน้าที่ออกบัตรภาษีให้ตามค าขอเป็นการถูก
หลอกลวงให้ส าคัญผิดในข้อเทจ็จริงอันเป็นสาระส าคัญของการพิจารณาให้ได้รับการชดเชย การ
ออกบัตรภาษีจึงเป็นโมฆะตามมาตรา ๑๑๙๓แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์  การย่ืนขอรับ
ชดเชยโดยทุจริตน าหลักฐานเทจ็มาแสดงต่อเจ้าหน้าที่เพื่อให้มีการจ่ายเงินชดเชยในรูปของบัตร

 
๑มาตรา ๑๓๒๙  สิทธิของบุคคลผู้ ได้มาซึ่งทรัพย์สินโดยมีค่าตอบแทนและโดยสุจริตนั้น 

ท่านว่ามิเสยีไป ถึงแม้ว่าผู้โอนทรัพย์สนิให้จะได้ทรัพย์สนินั้นมาโดยนิติกรรมอันเป็นโมฆียะ และนิติกรรมนั้นได้
ถูกบอกล้างภายหลัง 

๒ค าพิพากษาฎีกาที่ ๓๔๖/๒๔๘๐ วินิจฉัยว่า ได้ที่ดินมาโดยหลอกลวงให้เขาท าโอนยกให้ 
แล้วเอาไปขายให้ผู้อื่น ผู้ซื้ อรับไว้โดยสุจริตและโดยมีค่าตอบแทนย่อมได้ที่นั้นเป็นกรรมสิทธิ์ตามประมวลแพ่ง 
มาตรา ๑๓๒๙ 

๓มาตรา ๑๑๙  การแสดงเจตนา ถ้าท าด้วยส าคัญผิดในสิ่งซึ่งเป็นสาระส าคัญแห่งนิติกรรม 
ท่านว่าเป็นโมฆะ แต่ถ้าความส าคัญผิดนั้นเป็นเพราะความประมาทเลินเล่ออย่างร้ายแรงของบุคคลผู้แสดง
เจตนาไซร้ ท่านว่าบุคคลนั้นหาอาจจะถือเอาความไม่สมบูรณ์นั้นมาใช้เป็นประโยชน์แก่ตนได้ไม่ 



 ๒ 

ภาษี กเ็ป็นการกระท าที่มีวัตถุประสงค์ที่เป็นความผิดและต้องห้ามชัดแจ้งโดยกฎหมาย จึงมีผลท า
ให้ค าขอรับชดเชยนั้นเป็นโมฆะตามมาตรา๑๑๓๔แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ด้วย  และ
ในกรณีนี้ หลักกฎหมายเร่ืองผู้ รับโอนไม่มีสิทธิดีกว่าผู้ โอนย่อมน ามาใช้บังคับได้ ธนาคารกรุงไทย 
จ ากดั ไม่อาจหยิบยกมาตรา ๑๓๒๙ แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ที่ให้ความคุ้มครองแก่
ผู้ได้ทรัพย์สินโดยมีค่าตอบแทนและโดยสุจริตมากล่าวอ้างได้ เพราะมาตราดังกล่าวคุ้มครองให้
เฉพาะกรณีที่เป็นโมฆียะกรรมเท่านั้น  ทั้งนี้  ตามนัยมาตรา ๑๑๓, มาตรา ๑๑๙ แห่งประมวล
กฎหมายแพ่งและพาณิชย์ และค าพิพากษาฎีกาที่ ๔๕๘/๒๔๙๘๕

 

เนื่องจากความเหน็ของทั้ง ๒ ฝ่าย ต่างกก็ล่าวอ้างตัวบทกฎหมายและค าพิพากษา
ฎีกาประกอบ ประกอบกับธนาคารกรุงไทย จ ากัด เป็นรัฐวิสาหกิจซึ่ งไม่ควรด าเนินการเพื่ อ
ฟ้องร้องหาข้อยุติโดยทางศาล กระทรวงการคลังจึงขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาให้ข้อ
วินิจฉัยทางกฎหมายว่าธนาคารกรุงไทย จ ากัดได้รับโอนบัตรภาษีไว้โดยไม่ชอบด้วยกฎหมายจริง
หรือไม่ 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) ได้พิจารณา
ปัญหาดังกล่าวพร้อมทั้งฟังค าชี้ แจงของผู้แทนกระทรวงการคลัง (ส านักงานปลัดกระทรวงและ
กรมศุลกากร) แล้ว  ข้อเทจ็จริงได้ความว่า บริษัท เอส.เค.เอส.เอก็ซ์เพรส จ ากัด ได้น าเอกสาร
แบบ ลป.๖๑ (ค าขอใบสุทธคิุ้มของที่ส่งออก) และแบบ ลป.๗๑ ก.(เอกสารแลกเปล่ียนเงินตรา) 
ซึ่งออกโดยธนาคารกสิกรไทย จ ากัด ส านักงานใหญ่เพื่อแสดงว่าบริษัท เอส.เค.เอส.เอก็ซ์เพรส 
จ ากดั ได้น าเงินตราต่างประเทศซึ่งมีบุคคลอื่นได้รับจากต่างประเทศในลักษณะต่าง ๆ กนัมาจัดท า
เป็นแบบ ลป.๗๑ ก. โดยมีเจตนาที่จะท าให้เจ้าหน้าที่ของกรมศุลกากรหลงเชื่อว่าเป็นจ านวนเงินที่
บริษัท เอส.เค.เอส.เอก็ซ์เพรส จ ากัด ได้รับจากผู้ซื้ อสินค้าในต่างประเทศเป็นค่าสินค้าที่ส่งออกไป
จ าหน่ายไปย่ืนต่อกองคืนอากรและส่งเสริมการส่งออกของกรมศุลกากร เพื่อขอรับเงินชดเชยค่า
ภาษีอากรตามพระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ.
๒๕๒๔ และบริษัท เอส.เค.เอส.เอก็ซ์เพรส จ ากัด ได้แสดงความประสงค์ขอรับเงินชดเชยค่าภาษี
อากรส าหรับสินค้าส่งออกว่าจะโอนบัตรภาษีให้แก่ธนาคารกรุงไทย จ ากัด สาขาสยามสแควร์  
เจ้าหน้าที่ของกรมศุลกากรได้ตรวจสอบแล้วจึงได้จ่ายเงินชดเชยในรูปของบัตรภาษีให้แก่
ธนาคารกรุงไทย จ ากัด สาขาสยามสแควร์ตามความประสงค์ของบริษัท เอส.เค.เอส.เอก็ซ์เพรส 
จ ากัด ไปเป็นมูลค่า ๘๔,๕๘๒.๕๘ บาท และ ๓๖๖,๒๖๗.๑๖ บาท ตามล าดับ (หนังสือของกรม
ศุลกากรที่ กค ๐๖๐๕/๑๔๖๑๖ ลงวันที่ ๒๒ กันยายน ๒๕๓๑ และหนังสอืของกรมศุลกากร ที่ กค 

 
๔มาตรา ๑๑๓ การใดมีวัตถุประสงค์เป็นการต้องห้ามชัดแจ้งโดยกฎหมายกด็ี เป็นการพ้น

วิสัยกด็ี เป็นการขัดขวางต่อความสงบเรียบร้อย หรือศีลธรรมอันดีของประชาชนกด็ี การนั้นท่านว่าเป็นโมฆะ
กรรม 

๕ค าพิพากษาฎีกาที่ ๔๕๘/๒๔๙๘ วินิจฉัยว่า ผู้ให้เช่าให้ผู้ เช่าท าสัญญาเช่าใหม่ โดยบอกว่า
เช่ากนั ๑๗ เดือน ๆ ละ ๗๔ บาท แต่ไม่อ่านข้อความว่าพ้น๑๗ เดือนแล้วเพิ่มค่าเช่าเป็น ๕๐๐ บาท ผู้เช่าลงชื่อ
โดยส าคัญผิด  ดังนี้ เป็นโมฆะเพราะส าคัญผิดในสาระส าคัญแห่งนิติกรรม 



 ๓ 

๐๖๐๕/๐๓๑๑๓ ลงวันที่ ๓ มีนาคม ๒๕๓๒) ซ่ึงบัตรภาษีดังกล่าวสามารถน าไปใช้ช าระค่าภาษีได้  
ต่อมากรมศุลกากรได้รับแจ้งจากธนาคารกสิกรไทย จ ากัด ส านักงานใหญ่ว่า นายมนูญ อุดมกล
วัฒนา พนักงานของธนาคารกสิกรไทย จ ากัด ได้ปลอมแปลงเอกสารแบบ ลป.๖๑ (ค าขอใบสุทธิ
คุ้มของที่ส่งออก) และแบบ ลป.๗๑ ก. (เอกสารแลกเปล่ียนเงินตรา) ซ่ึงออกโดยธนาคารกสิกร
ไทย จ ากัด ส านักงานใหญ่ เพื่อแสดงว่าบริษัท เอส.เค.เอส.เอ็กซ์เพรส จ ากัด ได้น าเงินตรา
ต่างประเทศซึ่งมีบุคคลอื่นได้รับจากต่างประเทศในลักษณะต่าง ๆ กันมาจัดท าเป็นแบบ ลป.๗๑ 
ก. โดยมีเจตนาที่จะท าให้เจ้าหน้าที่ของกรมศุลกากรหลงเชื่อว่าเป็นจ านวนเงินที่บริษัท เอส.เค.
เอส.เอก็ซ์เพรส จ ากัด ได้รับจากผู้ซื้ อสินค้าในต่างประเทศเป็นค่าสินค้าที่ส่งออกไปจ าหน่าย กรม
ศุลกากรจึงได้เรียกคืนบัตรภาษีดังกล่าวจากธนาคารกรุงไทย จ ากดั สาขาสยามสแควร์ 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) ได้พิจารณาแล้ว 
กรณีมีปัญหาที่จะต้องวินิจฉัยว่า กรมศุลกากรมีสิทธิเรียกคืนบัตรภาษีที่ธนาคารกรุงไทย จ ากัด 
สาขาสยามสแควร์ รับซื้อไว้หรือไม่ เห็นว่า การที่เจ้าหน้าที่ของกรมศุลกากรออกบัตรภาษีให้ตาม
ค าขอของบริษัท เอส.เค.เอส.เอก็ซ์เพรส จ ากัด นั้นกเ็พราะบริษัท เอส.เค.เอส.เอก็ซ์เพรส จ ากัด 
หลอกลวงให้เจ้าหน้าที่ของกรมศุลกากรส าคัญผิดในข้อเทจ็จริงอนัเป็นสาระส าคัญในการพิจารณา
ออกบัตรภาษีให้ไป  การกระท าดังกล่าวจึงมีผลท าให้การออกบัตรภาษีเป็นโมฆะตามมาตรา 
๑๑๙๖แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์  นอกจากนี้  การย่ืนค าขอรับเงินชดเชยค่าภาษีอากร
ได้กระท าไปโดยทุจริตคือน าเอกสารปลอมมาแสดงต่อเจ้าหน้าที่ของกรมศุลกากรเพื่อให้เจ้าหน้าที่
ของกรมศุลกากรออกบัตรภาษีเป็นการกระท าที่มีวัตถุประสงค์เป็นความผิดกฎหมาย จึงมีผลท าให้
ค าขอรับเงินชดเชยค่าภาษีอากรนั้นตกเป็นโมฆะตามมาตรา ๑๑๓๗แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและ
พาณิชย์ และการกระท าดังกล่าวเข้าข่ายเป็นความผิดฐานฉ้อโกงตามมาตรา ๓๔๑๘และความผิด
ฐานใช้หรืออ้างเอกสารปลอมตามมาตรา ๒๖๘๙แห่งประมวลกฎหมายอาญา เมื่อการออกบัตร
ภาษีเป็นโมฆะแล้ว จึงถือว่าการที่บริษัท เอส.เค.เอส.เอก็ซ์เพรส จ ากัด ได้บัตรภาษีดังกล่าวไปโดย
ทุจริตของตน บริษัท เอส.เค.เอส.เอก็ซ์เพรส จ ากัด จึงต้องคืนบัตรภาษีนั้นให้แก่กรมศุลกากร 
กรมศุลกากรซึ่งเป็นผู้มีส่วนได้เสยีจึงชอบที่จะอาศัยมาตรา ๑๓๓๑๐แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและ

 
๖โปรดดูเชิงอรรถที่ (๓)  
๗โปรดดูเชิงอรรถที่ (๔)  
๘มาตรา ๓๔๑  ผู้ใดโดยทุจริตหลอกลวงผู้อื่นด้วยการแสดงข้อความอนัเป็นเทจ็ หรือปกปิด

ข้อความจริงซึ่งควรบอกให้แจ้งและโดยการหลอกลวงดังว่านั้นได้ไปซึ่งทรัพย์สนิจากผู้ถูกหลอกลวง หรือบุคคลที่
สาม หรือท าให้ผู้ ถูกหลอกลวงหรือบุคคลที่สามท า ถอนหรือท าลายเอกสารสิทธิ  ผู้นั้นกระท าความผิดฐาน
ฉ้อโกง ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกนิสามปีหรือปรับไม่เกนิหกพันบาท หรือทั้งจ าทั้งปรับ 

๙มาตรา ๒๖๘ ผู้ ใดใช้หรืออ้างเอกสารอันเกิดจากการกระท าความผิดตามมาตรา ๒๖๔ 
มาตรา ๒๖๕ มาตรา ๒๖๖ หรือมาตรา ๒๖๗ ในประการที่น่าจะเกิดความเสียหายแก่ผู้อื่นหรือประชาชน ต้อง
ระวางโทษดังที่บัญญัติไว้ในมาตรานั้น ๆ 

ถ้าผู้กระท าความผิดตามวรรคแรกเป็นผู้ปลอมเอกสารนั้น หรือเป็นผู้แจ้งให้เจ้าพนักงานจด
ข้อความนั้นเอง ให้ลงโทษตามมาตรานี้แต่กระทงเดียว 

๑๐มาตรา ๑๓๓  อันความเสยีเปล่าแห่งโมฆียะกรรมนั้น  ท่านว่าบุคคลผู้มีส่วนได้เสยีคนหนึ่ง



 ๔ 

พาณิชย์เรียกให้คืนบัตรภาษีดังกล่าวนั้นได้  แต่เนื่องจากธนาคารกรุงไทย จ ากัด สาขาสยามส
แควร์ได้เข้ามามีส่วนเกี่ยวข้องโดยรับซื้อบัตรภาษีจากบริษัท เอส.เค.เอส.เอก็ซ์เพรส จ ากดั ซ่ึงเป็น
ลูกค้าของธนาคารไว้ และธนาคารกรุงไทย จ ากัด สาขาสยามสแควร์ มีชื่อในบัตรภาษี โดยบริษัท 
เอส.เค.เอส.เอก็ซ์เพรส จ ากัด ได้แสดงความจ านงไว้ในค าขอรับเงินชดเชยค่าภาษีอากรว่าขอโอน
บัตรภาษีให้แก่ธนาคารกรุงไทย จ ากัด สาขาสยามสแควร์ กรมศุลกากรจึงได้ใส่ชื่อธนาคารกรุงไทย 
จ ากัด สาขาสยามสแควร์ ลงในบัตรภาษี  ดังนั้น เมื่อมีการทุจริตผิดกฎหมายขึ้น กรมศุลกากรซึ่ง
เป็นผู้เสยีหายย่อมมีสทิธเิรียกคืนบัตรภาษีจากธนาคารกรุงไทย จ ากดั สาขาสยามสแควร์ได้ 

 

 

(ลงชื่อ)   วัฒนา รัตนวิจิตร 
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รองเลขาธกิาร ฯ 

ปฏบิัติราชการแทน เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
สงิหาคม ๒๕๓๒ 

 

 
คนใดจะกล่าวอ้างขึ้นกไ็ด้ 
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เรื่อง กรมศุลกากรเรียกคืนบัตรภาษีที่ธนาคารกรุงไทย จํากัด ได้รับซื้อไว้

กระทรวงการคลังได้มีหนังสือ fi na ๐๒๐๑/๒๓๓๕๒ ลงวันที่ ๑๕ พฤษภาคม
๒๕๓๒ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาความว่า ธนาคารกรุงไทย hia ได้มีหนังสือร้องเรียน
ไปยังกระทรวงการคลังเพื่อขอความเป็นธรรมกรณีธนาคารรับซื้อบัตรภาษีจากลูกค้า แต่ต่อมา
ภายหลังกรมศุลกากรได้เรียกคืนบัตรภาษีดังกล่าวเนื่องจากตรวจพบการทุจริต เกี่ยวกับการปลอม
แปลงเอกสารที่ใช้ในการขอชดเชยค่าภาษีอากร กระทรวงการคลังได้พิจารณาเรื่องดังกล
             ่าวโดยได้
มอบหมายให้ผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง (นางประคอง ลีละวงศ์) เชิญที่ปรึกษากฎหมาย
กระทรวงการคลัง (นายปรีดี บุญยัง) ผู้แทนกรมศุลกากร และผู้แทนธนาคารกรุงไทย จํากัด
มาร่วมหารือแล้ว ปรากฏว่า ได้มีการเสนอความเห็นในด้านกฎหมายเป็น ๒ ฝ่าย คือ

ที่ปรึกษากฎหมายกระทรวงการคลังมีความเห็นว่า ประมวลกฎหมายแพ่งและ
พาณิชย์มีบทบัญญัติรับรองสิทธิของผู้กระทําการโดยสุจริตและเสียค่าตอบแทนไว้แล้ว หากกรม
ศุลกากรได้อนุมัติให้มีการโอนบัตรภาษีโดยไม่มีเงื่อนไขสงวนสิทธิไว้ เช่น หากบัตรภาษีนั้นกรม
ศุลกากรได้ออกให้เพราะ
             ถูกกลฉ้อฉลแล้ว กรมศุลกากรมีสิทธิเรียกบัตรภาษีคืนจากผู้รับโอนโดย
ผู้รับโอนไม่มีสิทธิเรียกร้องค่าเสียหายใด ๆ ธนาคารกรุงไทย จํากัด ซึ่งได้รับโอนบัตรภาษีมาโดย
สุจริตและมีค่าตอบแทนถือว่าได้กรรมสิทธิ์ในบัตรภาษีมาโดยชอบด้วยกฎหมายตามมาตรา
๑๓๒๕ิ แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ และมีสิทธิใช้สิทธิที่มือยู่ในบัตรดังกล่าวได้ทุก
ประการ กรมศุลกากรไม่มีสิทธิเรียกกลับคืน  ทั้งนี้ตามนัยมาตรา ๑๓๒๕ แห่งประมวลกฎหาย
แพ่งและพาณิชย์ และคําพิพากษาฎีกาที่ ๓ต๒อ/๒๕ต๕๐”

กรมศุลกากรมีความเห็นว่า การที่เจ้าหน้าที่ออกบัตรภาษีให
             ้ตามคําขอเป็นการถูก
หลอกลวงให้สําคัญผิดในข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญของการพิจารณาให้ได้รับการชดเชย การ
ออกบัตรภาษีจึงเป็นโมฆะตามมาตรา ๑๑๕"แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ การยื่นขอรับ
ชดเชยโดยทุจริตนําหลักฐานเท็จมาแสดงต่อเจ้าหน้าที่เพื่อให้มีการจ่ายเงินชดเชยในรูปของบัตร
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WAN ๑๓๒๕ สิทธิของบุคคลผู้ได้มาซึงทรัพย์สินโดยมีค่าตอบแทนและโดยสุจริตนั้น
ด  งราว์ว     Ba we.     เคี     เร,   wat    by     5ร2.    a     st     BS,    Bye
ท่านว่ามิเสียไป ถึ
             งแม้ว่าผู้โอนทรัพย์สินให้จะได้ทรัพย์สินนั่นมาโดยนิติกรรมอันเป็นโมฆียะ และนิติกรรมนันได้
ถูกบอกล้างภายหลัง

๒คําพิพากษาฎีกาที่ ๓๕๐/๒๕๕๐ วินิจฉัยว่า ได้ที่ดินมาโดยหลอกลวงให้เขาทําโอนยกให้

x            เร         2@         a           ง    เลิ             cs              .

แล้วเอาไปขายให้ผู้อื่น ผู้ซ้อรับไว้โดยสุจริตและโดยมีค่าตอบแทนย่อมได้ที่นั่นเป็นกรรมสิทธิ์ตามประมวลแพ่ง
มาตรา ๑๓๒๕

"มาตรา ๑๑๕ การแสดงเจตนา ถ้าทําด้วยสําคัญผิดในสิงซึ่งเป็นสาระสําคัญแห่งนิติกรรม
ด   +          a       won      
                          3.   ง   ลป.            »
ท่านว่าเป็นโมฆะ แต่ถ้าความสําคัญผิดนั้นเป็นเพราะความประมาทเลินเล่ออย่างร้ายแรงของบุคคลผู้แสดง
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เจตนาไซร์ ท่านว่าบุคคลนั้นหาอาจจะถือเอาความไม่สมบูรณ์นั่นมาใช้เป็นประโยชน์แก่ตนได้ไม่
             [END PAGE 1]
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ภาษี ก็เป็นการกระทําที่มีวัตถุประสงค์ที่เป็นความผิดและต้องห้ามชัดแจ้งโดยกฎหมาย จึงมีผลทํา
ให้คําขอรับชดเชยนั้นเป็นโมฆะตามมาตรา๑๑๓“แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ด้วย และ
ในกรณีนี้หลักกฎหมายเรื่องผู้รับโอนไม่มีสิทธิดีกว่าผู้โอนย่อมนํามาใช้บังคับได้ ธนาคารกรุงไทย
จํากัด ไม่อาจหยิบยกมาตรา ๑๓๒๕ แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ที่ให้ความคุ้มครองแก่
ผู้ได้ทรัพย์สินโดยมีค่าตอบแทนและโดยสุจริตมากล่าวอ้างได้ เพราะมาตราดังกล่าวคุ้มครองให้
เฉพาะกรณีที่เป็นโมฆียะกรรมเท่านั้น ทั้งนี้ ตามนัยมาตรา ๑๑๓, มาตรา ๑
             ๑๕ แห่งประมวล
กฎหมายแพ่งและพาณิชย์ และคําพิพากษาฎีกาที่ ๕๕๕/๒๕๓๕๕5

เนื่องจากความเห็นของทั้ง ๒ ฝ่าย ต่างก็กล่าวอ้างตัวบทกฎหมายและคําพิพากษา
ฎีกาประกอบ ประกอบกับธนาคารกรุงไทย จํากัด เป็นรัฐวิสาหกิจซึ่งไม่ควรดําเนินการเพื่อ
ฟ้องร้องหาข้อยุติโดยทางศาล กระทรวงการคลังจึงขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาฬิจารณาให้ข้อ
วินิจฉัยทางกฎหมายว่าธนาคารกรุงไทย จํากัดได้รับโอนบัตรภาษีไว้โดยไม่ชอบด้วยกฎหมายจริง
หรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) ได้พิจารณา
ปัญหาดังกล่าวพร้อมทั้งฟังคําชี้แจงของผู้แทนกระท
             รวงการคลัง (สํานักงานปลัดกระทรวงและ
กรมศุลกากร) แล้ว ข้อเท็จจริงได้ความว่า บริษัท เอส.เค.เอส.เอ็กซ์เพรส จํากัด ได้นําเอกสาร
แบบ ลป.๒๑ (คําขอใบสุทธิคุ้มของที่ส่งออก) และแบบ ลป.@๑ ก.(เอกสารแลกเปลี่ยนเงินตราว)
ซึ่งออกโดยธนาคารกสิกรไทย จํากัด สํานักงานใหญ่เพื่อแสดงว่าบริษัท เอส.เค.เอส.เอ็กซ์เพรส
จํากัด ได้นําเงินตราต่างประเทศซึ่งมีบุคคลอื่นได้รับจากต่างประเทศในลักษณะต่าง ๆ กันมาจัดทํา
เป็นแบบ ลป.@๑ ก. โดยมีเจตนาที่จะทําให้เจ้าหน้าที่ของกรมศุลกากรหลงเชื่อว่าเป็นจํานวนเงินที่
บริษัท เอส.เค.เอส.เอ็กซ์เ
             พรส จํากัด ได้รับจากผู้ซื้อสินค้าในต่างประเทศเป็นค่าสินค้าที่ส่งออกไป
จําหน่ายไปยื่นต่อกองคืนอากรและส่งเสริมการส่งออกของกรมศุลกากร เพื่อขอรับเงินชดเชยค่า
ภาษีอากรตามพระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ.
๒๕๒๕ และบริษัท เอส.เค.เอส.เอ็กซ์เพรส จํากัด ได้แสดงความประสงค์ขอรับเงินชดเชยค่าภาษี
อากรสําหรับสินค้าส่งออกว่าจะโอนบัตรภาษีให้แก่ธนาคารกรุงไทย จํากัด สาขาสยามสแควร์
เจ้าหน้าที่ของกรมศุลกากรได้ตรวจสอบแล้วจึงได้จ่ายเงินชดเชยในรูปของบัตรภาษีให้แก่
ธนาคารกรุงไทย จํากัด สา
             ขาสยามสแควร์ตามความประสงค์ของบริษัท เอส.เค.เอส.เอ็กซ์เพรส
tia ไปเป็นมูลค่า ๕๕,๕๕๒.๕๕ บาท และ ๓๒๒,๒๒.๑๒ บาท ตามลําดับ (หนังสือของกรม

ศุลกากรที่ กคด ๐๐๐๕/๑๕๒๑๒ ลงวันที ๒๒ กันยายน ๒๕๓๑ และหนังสือของกรมศุลกากร fi กค

«มาตรา oom การใดมีวัตถุประสงค์เป็นการต้องห้ามชัดแจ้งโดยกฎหมายก็ดี เป็นการพัน

สซี
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วิสัยก็ดี เป็นการขัดขวางต่อความสงบเรียบร้อย หรือศีลธรรมอันดีของประชาชนก็ดี การนั่นท่านว่าเป็นโมฆะ

*คําพิพากษาฎีกาที่ ๕๕๕/๒๕๕๕ วินิจฉัยว่า ผู้ให้เช่
             าให้ผู้เช่าทําสัญญาเช่าใหม่ โดยบอกว่า
เช่ากัน ๑๓ au ๆ ละ ๓๕ บาท แต่ไม่อ่านข้อความว่าพัน๑๓ เดือนแล้วเพิ่มค่าเข่าเป็น ๕๐๐ บาท ผู้เช่าลงซือ
โดยสําคัญผิด ดังนี่เป็นโมฆะเพราะสําคัญผิดในสาระสําคัญแห่งนิติกรรม
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             ๐๒๐๕/๐๓๑๑๓ ลงวันที่ ๓ finan ๒๕๓๒) ซึ่งบัตรภาษีดังกล่าวสามารถนําไปใช้ชําระค่าภาษีได้
ต่อมากรมศุลกากรได้รับแจ้งจากธนาคารกสิกรไทย จํากัด สํานักงานใหญ่ว่า นายมนูญ อุดมกล
วัฒนา พนักงานของธนาคารกสิกรไทย จํากัด ได้ปลอมแปลงเอกสารแบบ ลป.๒๑ (คําขอใบสุทธิ
คุ้มของที่ส่งออก) และแบบ ลป.@๑ ก. (เอกสารแลกเปลี่ยนเงินตรา) ซึ่งออกโดยธนาคารกสิกร
ไทย จํากัด สํานักงานใหญ่ เพื่อแสดงว่าบริษัท เอส.เค.เอส.เอ็กซ์เพรส จํากัด ได้นําเงินตรา
ต่างประเทศซึ่งมีบุคคลอื่นได้รับจากต่างประเทศในลักษณะต่าง ๆ กันมาจัดทําเป็นแบบ ลป.๐๑๑
ก
             . โดยมีเจตนาที่จะทําให้เจ้าหน้าที่ของกรมศุลกากรหลงเชื่อว่าเป็นจํานวนเงินที่บริษัท เอส.เค.
เอส.เอ็กซ์เพรส จํากัด ได้รับจากผู้ซื้อสินค้าในต่างประเทศเป็นค่าสินค้าที่ส่งออกไปจําหน่าย กรม
ศุลกากรจึงได้เรียกคืนบัตรภาษีดังกล่าวจากธนาคารกรุงไทย จํากัด สาขาสยามสแควร์

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) ได้พิจารณาแล้ว
กรณีมีบปัญหาที่จะต้องวินิจฉัยว่า กรมศุลกากรมีสิทธิเรียกคืนบัตรภาษีที่ธนาคารกรุงไทย จํากัด
สาขาสยามสแควร์ รับซื้อไว้หรือไม่ เห็นว่า การที่เจ้าหน้าที่ของกรมศุลกากรออกบัตรภาษีให้ตาม
             
คําขอของบริษัท เอส.เค.เอส.เอ็กซ์เพรส จํากัด นั้นก็เพราะบริษัท เอส.เค.เอส.เอ็กซ์เพรส จํากัด
หลอกลวงให้เจ้าหน้าที่ของกรมศุลกากรสําคัญผิดในข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสําคัญในการพิจารณา
ออกบัตรภาษีให้ไป การกระทําดังกล่าวจึงมีผลทําให้การออกบัตรภาษีเป็นโมฆะตามมาตรา
๑๑๕๓“แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ นอกจากนี้ การยื่นคําขอรับเงินชดเชยค่าภาษีอากร
ได้กระทําไปโดยทุจริตคือนําเอกสารปลอมมาแสดงต่อเจ้าหน้าที่ของกรมศุลกากรเพื่อให้เจ้าหน้าที่
ของกรมศุลกากรออกบัตรภาษีเป็นการกระทําที่มีวัตถุประสงค์เป็นความผิดกฎหมาย จ
             ึงมีผลทําให้
คําขอรับเงินชดเชยค่าภาษีอากรนั้นตกเป็นโมฆะตามมาตรา ๑๑๓7”แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและ
พาณิชย์ และการกระทําดังกล่าวเข้าข่ายเป็นความผิดฐานฉ้อโกงตามมาตรา ๓๕๑“และความผิด
ฐานใช้หรืออ้างเอกสารปลอมตามมาตรา ๒๒๕“แห่งประมวลกฎหมายอาญา เมื่อการออกบัตร
ภาษีเป็นโมฆะแล้ว จึงถือว่าการที่บริษัท เอส.เค.เอส.เอ็กซ์เพรส จํากัด ได้บัตรภาษีดังกล่าวไปโดย
ทุจริตของตน บริษัท เอส.เค.เอส.เอ็กซ์เพรส จํากัด จึงต้องคืนบัตรภาษีนั้นให้แก่กรมศุลกากร
กรมศุลกากรซึ่งเป็นผู้มีส่วนได้เสียจึงชอบที่จะอาศัยมาตรา ๑๓๓%“*แห่งประมวลก
             ฎหมายแพ่งและ

»โปรดดูเชิงอรรถที่ (๓)

=โปรดดูเชิงอรรถที่ (<@

“มาตรา ๓๕๑ ผู้ใดโดยทุจริตหลอกลวงผู้อื่นด้วยการแสดงข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิด
ข้อความจริงซึ่งควรบอกให้แจ้งและโดยการหลอกลวงดังว่านั้นได้ไปซึ่งทรัพย์สินจากผู้ถูกหลอกลวง หรือบุคคลที่
สาม หรือทําให้ผู้ถูกหลอกลวงหรือบุคคลที่สามทํา ถอนหรือทําลายเอกสารสิทธิ ผู้นั้นกระทําความผิดฐาน
ฉ้อโกง ต้องระวางโทษจําคุกไม่เกินสามปีหรือปรับไม่เกินหกพันบาท หรือทั้งจําทั้งปรับ

*มาตรา ๒๒๕ ผู้ใดใช้หรืออ้างเอกสารอันเกิดจากการกระทําความผิดตามมาตรา woe
มาตรา ๒๒
             ๕ มาตรา ๒๒๒ หรือมาตรา ๒๒๓ ในประการที่น่าจะเกิดความเสียหายแก่ผู้อื่นหรือประชาชน ต้อง
ระวางโทษดังที่บัญญัติไว้ในมาตรานั้น ๆ

ถ้าผู้กระทําความผิดตามวรรคแรกเป็นผู้ปลอมเอกสารนั้น หรือเป็นผู้แจ้งให้เจ้าพนักงานจด
ข้อความนั้นเอง ให้ลงโทษตามมาตรานี้แต่กระทงเดียว

ae        +  1  at     ea  ด  +     wes    Ey     a
จะมาตรา ๑๓๓ อันความเสียเปล่าแห่งโมฆียะกรรมนัน ท่านว่าบุคคลผู้มีส่วนได้เสียคนหนึ่ง
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             ๕

พาณิชย์เรียกให้คืนบัตรภาษีดังกล่าวนั้นได้ แต่เนื่องจากธนาคารกรุงไทย จํากัด สาขาสยามส
แควร์ได้เข้ามามีส่วนเกี่ยวข้องโดยรับซื้อบัตรภาษีจากบริษัท เอส.เค.เอส.เอ็กซ์เพรส จํากัด ซึ่งเป็น
ลูกค้าของธนาคารไว้ และธนาคารกรุงไทย จํากัด สาขาสยามสแควร์ มีชื่อในบัตรภาษี โดยบริษัท
เอส.เค.เอส.เอ็กซ์เพรส จํากัด ได้แสดงความจํานงไว้ในคําขอรับเงินชดเชยค่าภาษีอากรว่าขอโอน
บัตรภาษีให้แก่ธนาคารกรุงไทย จํากัด สาขาสยามสแควร์ กรมศุลกากรจึงได้ใส่ชื่อธนาคารกรุงไทย

<

จํากัด สาขาสยามสแควร์ ลงในบัตรภาษี ดังนัน เมื่อมีการท
             ุจริตผิดกฎหมายขึ้น กรมศุลกากรซึ่ง

เป็นผู้เสียหายย่อมมีสิทธิเรียกคืนบัตรภาษีจากธนาคารกรุงไทย จํากัด สาขาสยามสแควร์ได้

(ลงชื่อ) วัฒนา รัตนวิจิตร
(นายวัฒนา รัตนวิจิตร)
รองเลขาธิการ ฯ

ปฏิบัติราชการแทน เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
สิงหาคม ๒๕๓๒

ดคนใดจะกล่าวอ้างขึ้นก็ได้
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